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Използвани съкращения

БАКД – Бета-2 агонист с кратко действие

БАЛ – Бронхоалвеоларен лаваж

БК – Белодробен карцином

БТЕ – Белодробна тромбоемболия

ВЕД – Върхов експираторен дебит

ВК – Витален капацитет

ГЕР/ГЕРБ – Гастроезофагеална рефлуксна болест

ДДБА – дългодействащ бета-2 агонист

ЕКГ - Електрокардиография

ИБС – Исхемична болест на сърцето

ИКС – Инхалаторен кортикостероид

КС - Корткостероид

КТ – Компютърна томография

ЛИЗ – Лист история на заболяването

МДП – Малки дихателни пътища

ОКС – Орални кортикостероиди

ОМИ – Остър инфаркт на миокарда

ОСА – Обструктивна сънна апнея

ПАХ – Пулмонална артериална хипертония

ПКК – Пълна кръвна картина

СЗ – Съпътстващи заболявания

СЗО – Световна Здравна Организация

СКС – Системен кортикостероид

СН – Сърдечна недостатъчност

СП – Съпътстваща патология

ССЗ – Сърдечносъдови заболявания

СУЕ – Скорост на утаяване на еритроцитите

ФВК – Форсиран витален капацитет

ФЕД – Форсиран експираторен дебит

ФЕО1 – Форсиран експираторен обем за 1 секунда

ФИД – Функционално изследване на дишането

ХОББ – Хронична обструктвна белодробна болест
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ХСБ – Хипертонична сърдечна болест

ACOS – Asthma-COPD Overlap Syndrome

ANOVA - Analysis of variance

ARIC - The Atherosclerosis Risk in Communities Study

BMI – Body mass index

BOLD - Burden of Obstructive Lung Disease

CARDIA - Coronary Artery Risk Development in Young Adults

CAT – COPD Assessment Test

CCAAT - CCAAT-enhancer-binding proteins

CCQ - Clinical COPD Questionnaire

CHS - Cardiovascular Health Study

COCOMICS - The Collaborative Cohorts to assess Multicomponent Indices of COPD in Spain

COPD - Chronic obstructive pulmonary disease

CRP - C-Reactive Protein

CRQ - Chronic Respiratory Disease Questionnaire

ECLIPSE - Evaluation of COPD Longitudinally to Identify Predictive Surrogate End-points

ECRHS - European Community Respiratory Health Survey

EOLO - Evaluation of obstructive lung disease and osteoporosis

EPI-SCAN - The Epidemiologic Study of COPD in Spain

FACIT - Functional Assessment of Chronic Illness Therapy

FBG - Фибриноген

FHSOC - Framingham Heart Study Offspring Cohort

GOLD - the Global initiative for chronic Obstructive Lung Disease

HRQL - Health-related quality of life

mМRC - Modified Medical Research Council scale

NHANES - National Health and Nutrition Examination Surveys

PCS - The Prevention of Coronary Sclerosis

SGRQ – St. George's Respiratory Questionnaire

TNF - Tumor necrosis factor

TORCH - Toward a Revolution in COPD Health

UPLIFT - The Understanding Potential Long-Term Impacts on Function with Tiotropium

WBC - White Blood Cells
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I. Въведение

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е заболяване с значими

социални, медицински и здравноикономически ефекти. Честотата и смъртността, които

продължават да нарастват са изпитание за здравната система, както в Българи така и по

света. Затова е необходима точна и навременна информация получена от продължително

проследяване на болните с ХОББ.

Продължителното проследяване на болните с ХОББ се базира на комбинрането на

клинични, фукционални, лабораторни и фармакоикономически показатели, проследени в

хода на заболяването. Клинично са проследени основните симптоми, обостряния на

заболяването и смъртността. От функционална гледна точка проучихме

патофункционалните ефекти на обструкцията. Изследваните биомаркери, дават ценна

информация за протичането и клиничния ход на заболяването. Получената информация

може да бъде използвана, за подобряване на здравните грижи и оптимизиране на

разходите при пациентите с ХОББ.

В настоящият труд е направен опит, за пръв път в България, за комбинирана оценка

и проследяване на пациенти с ХОББ, като за целта са използвани препоръките на комитета

на GOLD от 2014г.

II. Цел на проучването

Да се проследят болни с ХОББ за период от 36 месеца по основни клинико-

лабораторни и функционални показатели, да се отчетат нежеланите събития и анализ на

реализираните директни и индиректни разходи за периода на проучването.

III. Задачи на проучването

1. Да се направи разпределение на болните с ХОББ по GOLD 2014.

2. Да се проучи стабилността на групите по GOLD 2014, за период от три години.

3. Да се проведе анализ на динамиката на параметрите от функционалното

изследване на дишането за периода на проучването.

4. Да се проследи динамиката на симптомите, чрез валидизирани скали mMRC и
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CAT.

5. Да се установят нивата на основни биомаркери - фибриноген, CRP и левкоцити

при екзацербация и да се определи знчението им при проследяването на болните.

6. Да се характеризира съпътстващата патология и да се оцени влиянието и върху

протчиането на ХОББ

7. Да се проследят и характеризират за периода на проучването - екзацербациите,

хоспитализациите и смъртността.

8. Да се направи фармакоикономическа оценка на ХОББ сред проследените

пациенти, на базата на директните и индиректни разходи, за периода на проучването.

IV. Обект и предмет на проучването

Обект на проучването:

Включени са 262-ма амбулаторни пациенти, на последователен принцип, които

доброволно след подписано информирано съгласие, участваха в проучването след

одобрение от комисията по етика на МУ - Плевен.

Анализирани са 262 анкетни карти, 564 спирометрии, 1040 въпросника за диспнеята

и качеството на живот и 606 серумни проби за биомаркери.

Предмет на проучването:

Параметри от обективната оценка на болните с ХОББ (функционално изследване на

дишането, скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, биомаркери (фибриноген, CRP и

левкоцити), съпътстваща патология, екзацербации, хоспитализации и смъртност) и

реализираните разходи свързани със заболяването за периода на проучването.

V. Признаци на наблюдение

Разработена е алгоритъм за регистриране и изследване на клинико-лабораторните

характеристики на пациентите: демографски параметри, тежест на заболяването,

функционално изследване на дишането, проследяване на симптомите, биомаркери при

екзацербация, придружаващи заболявания и бъдещите нежелани събития - екзацербации,

хосптализации и смърт. (фиг. 3)
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Фиг. 3 Алгоритъм за регистриране и проследяване на пациентите

VI. Място и време на проучването

Място на проучването:

Проучването се проведе в амбулаторни условия в ГПСМП “ Астма център”.

Пациентите, хоспитализирани в периода на проучване са проследени в “Клиника по

пулмология и фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров” при “УМБАЛ - Д-р Георги

Странски” ЕАД, Плевен.

Време на проучването:

Периодът на проучване е 36 месеца - от 01 януари 2012 до 31 декември 2014г, като

ретроспективно са проучени броя и продължителността на хоспитализациите и

екзацербациите през 2011 г.

VII. Характер на наблюдението

Проучването е комплексно относно изучавания обект и предмет и изчерпателно за

времето на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно-срезово и проспективно кохортно
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проучване.

VIII. Инструментариум, органи и администриране на наблюдението

За събиране на необходимата информация се създаде индивидулана статистическа

карта за пациентите с ХОББ.

Наблюдението е проведено от автора на разработката. При провеждане на

наблюдението и регистрация на информацията взеха участие лекари и медицински сестри

от “Клиника по пулмология и фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров” и ГПСМП “Астма

център - Плевен”. Проучването е администрирано чрез Решение на АС при МУ Плевен

протокол № 14 от 06.06.2011г.

IX. Методични подходи

В проучването са използвани следните методи:

1. Социологически методи - проучване на архивна документаци

2. Анкетен метод

3. Клинични методи - анамнеза и физикално изследване

4. Други методи на изследване - антропометрия, функционално изследване на дишането,

клинична лаборатория

5. Фармакоикономически методи

6. Статистически методи

Социологически методи

Анализирана е медицинска документация за проследяваните болни за периода 2011 -

2014 г. В това число епикризи, амбулаторни листове и при хоспитализирани болни ЛИЗ

(лист история на заболяването).

Анкетен метод

Всички участници в проучването са анкетирани относно :

1. Демографски данни

2. История на заболяването
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3. Съпътстващи заболявания

4. Рискови фактори за развитие на ХОББ

5. Трудоспособност

6. Качество на живота

7. Имунопрофилактика

8. Провеждано лечение

9. Профилактика

Клинични методи

На пациентите е проведен клиничен преглед според правилата на добрата


[…]


хоспитализация, стойността е средно 1478 ± 575 лв., при пациенти с една такава се

покачва до 2017 ± 844 лв. и достига 3812 ± 1061 лв. при пациенти с повече от една.

Проследихме и разходите за хоспитализации при пациентите за периода на

проучването. През 2012 г. разходите за болнично лечение са 140419,45 ± 885,48 лв. и са

реализирани от 40,8% от пациените в кохортата, като въпреки намаляващия брой

пациенти през следващата година, разходите нарастват и достигат 1528991,36 ± 1210,31

през 2013г.
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 На базата на разходите изчислихме и средната стойност на една хоспитализация

през 2012г. (1312,3 лв.), 2013 г. (1605,9 лв.) и 2014 г. (1528,9лв). Разходите са значително

по-високи от получените (904 лв.) от Глоговска и сътр., при проучване на разходите за

болнично лечение при пациенти с ХОББ през периода 2004-2008 година и несравнимо по-

високи от предвидената за тяхното финансиране клинична пътека (420 лв. през 2015г.).

2. Индиректни разходи при пациентите с ХОББ

Проучихме индиректните разходи при пациентите в проучването, като установихме

стопанска загуба на продуктивност, вследствие на причинено от заболяването отсъствие

от работа, намалена работоспособност или преждевременна смърт на работника.

Повечето пациенти в проучената кохорта са пенсионери (58,0%), но е значителен и

делът на пациентите, които са пенсионирани поради заболяване (24,7%). Работещите

пациенти са най-малко и съставляват 10% от пациентите. От всички пациенти 47,3% са с

инвалидност, поради заболявания.

Месечните доходи на 60% от пациентите са до 270 лв. месечно, които заедно с

пациентите с доход до 500лв., съставляват 90% от кохортата.

Проучихме и частта от месечните доходи, която пациентите, отделят за медикация,

свързани с ХОББ. Около 40% от пациентите, отделят 1/4 от доходите си за медикаменти,

но при 15% от пациените този дял достига 1/2.

Изчислихме трудозагубата при временна нетудоспособност при работещите и

пропуснатите ползи при пенсионираните в трудоспособна възраст, като за целта

използвахме информационна справка на “Национален статистически институт” за 2012г.

Индиректните разходи за 2012г., при пациентите в изследваната кохорта, възлизат на

596731,19 лв.

3. Разходи при пациентите с ХОББ в проучената кохорта за 2012г.

Общата стойност на разходите (директни и индиректни) за пациентите в

проучването за 2012г., възлиза на 1084578, 48лв. Делът на индиректните разходи е по-

голям (55%), сравнено с директните (45%). В повечето държави, участващи в проучването

Confronting COPD in North America and Europe, се наблюдава по-голям дял на директните

разходи (296). По-високите индиректни разходи, в нашето проучване, са за сметка на
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големия брой пациенти с намалена трудоспособност и пенсионери по болест.

XII. Изводи

1. В проучването се представи разпределението на пациентите по новата класификация

на GOLD от 2014 г., при което се установи разлика между пациентите в четирите

групи, по клинични и функционални параметри.

2. Проучи се стабилността на групите за три годишен период, като се установи

относителна стабилност в групите А и D и времева променливост в групи C и B.

3. При пациентите в ниско рисковите групи (А и B), се установи прогресивен спад във

времето на ФЕО1, ФВК, докато виско рисковите остават относително стабилни, което

е предпоставка за провеждане на вторична профилактика в нискорисковите групи.

Установиха се сигнификантно по-ниски стойности на ФЕО1, ФЕД 25-75, ФВК и ВЕД

при пушачи с ХОББ, в сравнение с непушачи с ХОББ.

4. Устновиха се предимства при използването на mMRC пред CAT при продължително

проследяване на пациентите с ХОББ.

5. Установените до десет пъти по-високи средни нива на CRP при екзацербация на

ХОББ, корелират с левкоцитите от ПКК и фибриноген и се свързват с удължен

болничен престой и по-висока смъртност. Броят на левкоцитите от ПКК и

фибриногена корелират със стажа на тютюнопушене и се свързват с повишен брой

екзацербации и хоспитализации за тригодишен период.

6. Установи се висока честота на съпътстваща патология при болните с ХОББ, като най-

честа от тях е сърдечносъдовата патология. Коморбидностите оказват влияние, както

върху десетгодишната преживяемост на болните, така и върху клиничната картина и

ход на основното заболяване.

7. Тежките екзацербации, лекувани в болнични условия, са три пъти по-чести от

леките.Честотата на екзацербациите и хоспитализациите прогресивно нараства от

група А към група D.

8. Общата смъртност прогресивно нараства с течение на времето. Тригодишната

смъртност е най-висока в симптоматичните групи - D и B Водеща причина за смърт в

болнични условия е дихателната недостатъчност.

9. Индиректните разходи при пациентите с ХОББ са с по-голям дял от директните.
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Директните разходи зависят от пола, BMI, възрастовата група, етническата

принадлежност, групите по GOLD 2014 и степента на обструкция (GOLD 2007).

Високата стойност на индиректните разходи е за сметка на пропуснатата полза, поради

преждевременно пенсиониране поради болест.

XIII. Приноси

1. За първи път в България се проучва в детайли характеристиката на пациентите с

ХОББ, разпределени по класификацията на GOLD от 2014.

2. Проучването е първото, което проследява болни с ХОББ за продължителен период от

време по функционални и клинични параметри и изучава времевата стабилност на

групите по GOLD.

3. Проведено е проучване на биомаркерите CRP, фибриноген и левкоците при пациенти

в екзацербация на ХОББ и асоциацията им с клинични усложнения.

4. В проучванто се направи детайлен фармакоикономически анализ за пръв път при

болни с ХОББ.

5. Изработен е алгоритъм и анкетна карта за продължително проследяване на болни с

ХОББ.

XIV. Списък на научните трудове, свързани с дисертационния труд
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