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ДАННИ ОТ ПРОФЕСИОНАЛНАТА БИОГРАФИЯ НА ДОКТОРАНТА

Университетско образование: 2010г. – магистър, хуманна медицина,

Медицински Университет – гр. Плевен.

От 2012г. и понастоящем зачислен за специализация “Белодробни

болести”.

Професионален стаж:

От 2009 до 2011 г. – медицински представител във фармацемтичния бранш;

От 2011 до 2012 г. – докторант, Медицински Университет – гр. Плевен;

От 25.06.2012г. и понастоящем – лекар-асистент към Катедра “Кардиология,

пулмология и ендокринология”, УМБАЛ ”Д-р Георги Странски”, Медицински

Университет – Плевен.

След дипломно образование: професионална квалификация и

правоспособност по ВСД – “Бронхоскопия”.

От 2012г. – докторант на самостоятелна подготовка, по професионално

направление Медицина, научна специалност Белодробни болести, код 03.01.17, към

Катедра “Кардиология, пулмология и ендокринология”, УМБАЛ ”Д-р Георги

Странски”, Медицински Университет – Плевен.

Д-р Янев участва в научно образователния проект ”Леонардо да Винчи“ –

Италия и Холандия.

Удостоен е с втора награда за най-добра устна презентация, V-ти Конгрес на

БДББ, София 5-8 юни 2014г. и награда за участие в Четвърта научна конференция

“Съвременни аспекти в сърдечната и съдова патология“.

Владее отлично писмено и говоримо английски и добре испански език. Има

отлична компютърна грамотност.

Д-р Николай Янев е ерудиран лекар и преподавател, със забележителна

теоретична подготовка, клиничен опит и широка обща култура. Като асистент

участва в подготовката на студенти на български и английски език. Участва

активно като лектор в научни конгреси и симпозиуми в областта на белодробните

болести.
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ПРЕЦЕНКА НА ПРЕДСТАВЕНИЯ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

1) Актуалност на проблема

Представеният дисертационен труд от д-р Николай Янев е плод на

тригодишна научно-изследователска работа по проблеми свързани с хроничната

обструктивна белодробна болест (ХОББ), едно от най-значимите заболявания в

белодробната патология с изключително висока заболеваемост, прогресивен ход,

инвалидизация и смъртност. Протичането на ХОББ с чести екзацербации,

влошаване на белодробната функция, прогресивна дихателна недостатъчност и

множество съпътстващи заболявания поставя проблема за правилен диагностично-

терапевтичен подход, превенция на болестта, забавяне на нейния прогресивен ход,

намаляване на смъртността и не на последно място, оценка на

фармакоикономическите разходи при тези болни. Това е един изключително

актуален поблем в световен мащаб, а в България има непълни единични

проучвания с такъв комплексен характер, като над 60% от тях са в Плевенска

област, извършени от екип, в който е участвал и д-р Янев. Това е важен аргумент за

избора на тази тема от дисертанта. Заглавието на дисертационния труд дава пълна

представа за насоките и характера на научно-изследователската дейност.

2) Структура, оформление и автореферат

Представеният дисертационен труд е структуриран по възприетите у нас

правила. Той включва въведение, литературен обзор, цел и задачи, материал и

методи, резултати онагледени с таблици и фигури, обсъждане, заключение, изводи,

насоки за бъдещи проучвания, приложения и книгопис, в обем от 199 страници, и е

добре онагледен с 14 таблици и 55 фигури.

Обзорът е написан в обем от 50 страници, като съставлява 25% от

дисертационния труд, отговарящо на изискванията. В него много точно и

премерено са представени най-важните въпроси свързани с разработвания проблем.

Литературният обзор е изграден на базата на 300 източника от български и чужди

автори. Използваните материали показват добро познаване от дисертанта на

постигнатите резултати, включително и тези от български автори. Цитациите са точни
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и коректни. Като цяло литературният обзор показва задълбочената предварителна

подготовка на автора по проучвания проблем.

Много добре са представени разделите за комбинираната оценка на тежестта

на ХОББ според GOLD 2014, оценка на влиянието на болестта върху здравния

статус на пациента, както и ролята на бъдещи нежелани събития за развитието на

заболяването. В част IV дисертантът много компетентно представя данни за

фармакоикономическа оценка на директните и индиректни разходи при пациенти с

ХОББ, както и ролята на различни фактори за повлияването им. Много добро

впечатление прави ясното и точно мнение на дисертанта по всички засегнати

въпроси, като всички твърдения са напълно верни. В заключението на

литературния обзор д-р Николай Янев представя обобщения, от което са

формулирани заключения за мястото и клиничното значение на представения

проблем, оформени са предпоставки за актуалността и необходимостта от

провеждане на по-детайлни проучвания в тази насока.

Литературният обзор е изграден на базата на 300 източника от български и

чужди автори. Книгописът включва 18 публикации на кирилица и 282 на латиница

от последните десет години. Използваните материали показват добро познаване от

дисертанта на постигнатите резултати, включително и тези от български автори.

Цитациите са точни и коректни. Като цяло литературният обзор показва

задълбочената предварителна подготовка на автора по проучвания проблем,

написан е на добър български език с ясни изречения и точна мисъл.

Приемам представеният автореферат, който възпроизвежда добре и в

достатъчна степен дисертационния труд.

3) Научна хипотеза, цел и задачи на дисертацията

Целта и задачите на дисертационния труд са формулирани точно и

отговарят на заглавието. Включени са 8 задачи с конкретен характер, изпълнението

на които съответства на поставената основна цел, с оглед защитаване на

изградената хипотеза в дисертационния труд. Поставените задачи изискват за

осъществяването им собствен принос от страна на дисертанта. Те са достатъчно на

брой, като авторът се е ограничил от включване на излишно голям брой задачи.

4) Проучени болни и ползвани методи за изследване
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 Разделът материали и методи е представен добре от д-р Николай Янев в

обем от 7 страници, като са обособени в отделни части подбора на участниците и

използваните методи на изследване. Дизайнът на проучването е издържан и

съобразен с изискванията за прецизност и достоверност. Дизайнът на проучването

е одобрен от Етичната Комисия към Медицински Факултет, Плевен. Всички

пациенти са били включени на доброволен принцип в изследването, били са

запознати с целта и задачите на изследването, като са спазени правилата на Добра

Клинична Практика.

Дисертационният труд е разработен върху 262 амбулаторни пациенти с

ХОББ за тригодишен период. Пациентите с ХОББ са подбрани по правилно

изработени критерии, съобразени с препоръките на GOLD. Извършен е анализ за

проверка на достоверността на резултатите при този брой пациенти, който е с

висока степен на достоверност.

Броят на изследваните лица е достатъчен, за достоверна статистическа

обработка на данните. Използваните методи за изследване на пациентите са

описани подробно (анкетен, клинични, инструментални).

Статистическите данни са обработени с помощта на специализиран

статистически пакет – SPSS за Windows, версия 20.0. Използвани са следните

статистически методи: вариационен анализ, интервални оценки – доверителна

вероятност (сигнификантност) – р<0.05. Непараметричен анализ – при оценка на

категорийните признаци е използван критерий χ2 (хи-квадрат) по Pearson; за

сравненията по пол и възрастови групи са приложени Mann-Whitney и Kruskal-

Wallis непараметрични тестове; корелационен анализ; дисперсионен анализ;

еднофакторен (ANOVA) анализ на вариабилността.

5) Резултати и обсъждане

Получените резултати са представени и онагледени добре в обем от 61

страници, като напълно обхващат всички поставени задачи от дисертанта. В този

раздел резултатите са добре онагледени в таблици и фигури, с добре подчертани

статистически зависимости. Проследени и квалифицирани са водещите рискови

фактори за ХОББ при изследваните болни, тежест на болестта по GOLD 2014,

възпалителни биомаркери, смъртност за този период, честота на обострянията и
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тяхната тежест, хоспитализации по повод ХОББ и други причини, коморбидитет и

влиянието му върху болестта. На базата на критериите на GOLD – 2014г.,

пациентите са разпределени в групи по тежест на заболяването - A, B, C и D.

Използва се mMRC за оценка на симптомите, а за оценка на риска от екзацербация

– броят на екзацербациите през предходната година и тежестта на обструкцията.

Най-голям брой пациенти са категоризирани в група D (38.9%), а най-малък в група

C (17.6%). Осъществен е детайлен фармакоикономически анализ на директните и

индиректни разходи при пациентите. Изключително важни са резултатите от

тригодишното им проследяване, както и сравнението с тези на автори изследвали

пациенти с ХОББ в Плевенска област (П. Глоговска), които показват значимото им

нарастване за болничен престой, средна стойност на една хоспитализация.

Изключително важна е цялостната интерпретация на резултатите,

представена в обсъждането, която подкрепя цялостната хипотеза представена с

ясен доказателствен материал на базата на получените резултати и техния анализ в

дисертацията на д-р Николай Янев. Получените резултати са съпоставени с тези на

други български и чуждестранни изследователи, които са били достъпни в

използваната литература. Изпълнена е основната цел на настоящото тригодишно

проучване.

6) Извод, научни приноси и препоръки

Представените девет основни извода от дисертанта характеризират детайлно

получените резултати. Те са ясно и точно формулирани и са резултат от прецизно

изпълнение на поставените задачи и цел на дисертационния труд.

Дисертационният труд на д-р Николай Янев има подчертано приносен характер

в научно-теоретичен и научно-методичен аспект. За първи път в България се провежда

детайлно проучване на пациенти с ХОББ, разпределени в групи по GOLD 2014.

Проведено е комплексно проучване за продължителен период от 3 години и за първи

път е направен подробен фармакоикономически анализ. Изследваните 262 лица са

представителна извадка за Плевенска област и дават представа за епидемиологията,

характеристика на протичане на ХОББ, разпределение по тежест, честота на

екзацербации и съпътстващи болести, както и директни, и индиректни разходи за

болестта. Това дава основание на д-р Янев да изработи алгоритъм и анкетна карта за

проследяване на болестта, което е едно от най-ценните качества на дисертационния
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труд, с възможност за ползване в рутинната клинична практика. То би помогнало за

ранна диагноза, правилен диагностично-терапевтичен подход при пациентите,

постигане на по-добри резултати за лечение на болестта и намаляване на съответните

икономически разходи.

Представените от дисертанта приноси 1, 2, 4, и 5 са от изключително

значение. Те са първи за България, но има макар и сравнително ограничени,

публикации в тази област.

Нямам съществени забележки и препоръки в така изложените резултати и

направените изводи от дисертанта. Д-р Янев използва много компетентно получените

данни и ги анализира обективно.

Във връзка с дисертационния труд д-р Николай Янев има 5 отпечатани

публикации в национални периодични издания, от които три на английски език в

списание „Торакална медицина”, като в две е първи автор. Дисертантът има две

участия в международни конгреси, като резюметата са публикувани в суплемент на

списание с висок импакт фактор – European Respiratory Journal, като и в двете е

първи автор. Има две участия в национални конгреси и симпозиуми.

7) Заключение

С разработването на дисертационната тема д-р Николай Атанасов Янев си

е поставил амбициозна и много трудна задача, с която се справя много добре. В

настоящия момент по този проблем се работи много, той е изключително актуален,

защото неговото разрешаване е тясно свързано с правилен диагностично-

терапевтичен подход и добър контрол на една социално-значима болест – ХОББ.

Получените резултати носят информация със значимо теоретично, а в бъдеще и

практическо значение, като изключително важен е проведения

фармакоикономически анализ и направената оценка на влиянието върху

директните и индиректни разходи на различните фактори свързани с болестта.

Дисертационният труд е напълно завършен. Нямам съществени забележки.

Дисертационният труд е написан на професионален медицински език,

използван е правилен стил. Отново трябва да се подчертае, че всички разсъждения

и твърдения са напълно точни. Библиографията е обширна, като включва научни

трудове свързани с всички раздели на дисертационния труд. Считам, че
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